1-222/2023

24RS0018-01-2022-001852-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2023 г. г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Доронина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Першаковой Н.М., представившей удостоверение № 1769 и ордер № 88 от 04.12.2023 г., 

при секретаре Суровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, зарегистрированного: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, проживающего Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

1) 25.12.2018 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, 314.1 ч. 2, 314.1 ч. 2 УК РФ к 10 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 1 г.;

2) 18.04.2019 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 7 мес. л/св. условно с испытательным сроком 1 год;

3) 13.05.2020 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 158 ч. 2 п. В УК РФ к 1 г. 8 мес. л/св условно с испытательным сроком 1 г. 8 мес.;

4) 16.06.2020 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ. Присоединен приговор от 25.12.2018 г. Зеленогорского городского суда Красноярского края. Присоединен приговор от 18.04.2019 г. Зеленогорского городского суда Красноярского края, всего к 3 годам лишения свободы. Приговор изменен Тайшетским городским судом 18.06.2021 г., присоединен приговор от 25.12.2018 г. Зеленогорского городского суда Красноярского края. Присоединен приговор от 18.04.2019 г. Зеленогорского городского суда Красноярского края. Присоединен приговор от 13.05.2020 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 158 ч. 2 п. В УК РФ, в силу ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 г. 3 мес. лишения свободы. Освобожден 31.05.2023 г. по отбытии срока; под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в г. Зеленогорске при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2, как лица, освобождающегося из ФКЛПУ КТБ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на три года т.е. до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 до 06.00 час. по местному времени.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Однако, ФИО2, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их:

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 02 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -ПО. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 02 часа 32 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -ПО. В соответствии с "постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 23 часа 51 минуту отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -ПО. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 00 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -ПО. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ФИО2, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ по ч. ст. 19.24 КоАП РФ., ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и являющийся в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, вновь нарушил установленные Железнодорожным районным судом 

<

адрес> ограничения, связанные с осуществлением административного надзора, а именно ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с не соблюдением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 56 минут ФИО2 находился в общественном месте около 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который он оплатил.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд находит вину ФИО2 в совершении указанного преступления установленной совокупностью следующих доказательств.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ инспектора НОАН ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск майора полиции Свидетель №1 о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4);

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что она служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Постановлением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор Зеленогорского городского суда Красноярского края был изменен, назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден ФИО2 был ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. По решению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, как лица, имеющего не снятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов по местному времени. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 состоит на профилактическом учете в категории - «административный надзор» в Отделе МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск с заведением дела административного надзора №. ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 был лично ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений. С ФИО2 ею неоднократно проводились профилактические беседы, он предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора и о последствиях нарушения административного надзора, а также о последствиях совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ответственность за которые предусмотрена отдельными статьями глав 6, 19, 20 КоАП РФ. ФИО2, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с-соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 32 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он не отбыл; -ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 43 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он не отбыл. Будучи неоднократно привлеченным по ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 56 минут в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, а именно около 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Ею ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП 10692 ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск. У нее находится дело административного надзора № в отношении ФИО2, которое она готова выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела (л.д. 48-50);

Протоколом выемки с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля Свидетель №1 изъято дело административного надзора № на имя ФИО2 (л.д. 52-54);Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ: дела административного надзора № на имя ФИО2 (л.д. 55-56);

Вещественным доказательства - делом административного надзора № на имя ФИО2 - хранится у свидетеля Свидетель №1, светокопиями — хранятся в материалах уголовного дела № (л.д. 61-96);

Решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор, сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов по местному времени (л.д. 24-26);

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 88);

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 05 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 руб. (л.д. 29);

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 32 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 30-31);

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 51 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 32-33);

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 34-35);

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ — ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 56 мин. ФИО2 в состоянии опьянения находился около 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, имел неопрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 руб. (л.д. 40);

Справкой ИВС ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск, согласно которой ФИО2 содержался в ИВС Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорска по постановлениям суда за совершении правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42);

Справкой мирового суда, согласно которой штраф, назначенный по постановлению мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оплачен (л.д. 41);

Копией чека, согласно которому, штраф, назначенный ФИО2 по постановлению суда, в размере 500 рублей, оплачен (л.д. 42)

Показаниями ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, что на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра. Он зарегистрирован по 

<

адрес>110 г. Зеленогорска, но проживает по 

<

адрес>36 г. Зеленогорска совместно с ФИО7 Он холост, детей не имеет. В настоящее время не работает официально, обходится случайными заработками. Он окончил школу № 

<

адрес> -45, окончил 9 классов, после чего обучался в ПТУ № по специальности столяр - плотник.

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края он был осужден по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. Данный приговор был изменен в 2021 году Тайшетским городским судом и ему было назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. По решению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения, а именно: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов;

ДД.ММ.ГГГГ он встал на учет в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в отношении него было заведено дело административного надзора. При постановке на учет ДД.ММ.ГГГГ ему было вынесено предупреждение, что он обязан выполнять ограничения, установленные судом и обязанности поднадзорного лица. Кроме этого, мне был выдан график (постановление) о явке на регистрацию и график обязательных явок с указанием даты прибытия на регистрации. Он ознакомился с предупреждением, постановлением и поставил в данных документах свои подписи. В предупреждении также имелась информация, что он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а также разъяснено об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ. Он понимал, что в период действия ограничений он должен с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту жительства, а именно в 

<

адрес> г. Зеленогорска, а также два раза в месяц являться в ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск на явку. Он был также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с осуждением, а также совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. В августе 2023 г. он сменил адрес своего места жительства, о чем уведомил инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, написав заявление о смене адреса, указав, что будет проживать по 

<

адрес>36 г. Зеленогорска совместно с ФИО7 С данного времени он проживал по указанному адресу. Он не помнит уже точно даты, но в сентябре, в августе, в июле, в июне 2023 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему был назначен штраф в размере 1000 рублей, который он оплатил, также штраф в размере 500 рублей, который он также оплатил, а также обязательные работы сроком на 20 часов, которые он отработал частично, а также административное наказание в виде ареста, которое он полностью отбыл. ДД.ММ.ГГГГ я употреблял спиртное. После 23.00 час. он решил пойти в гости к своему знакомому, проживающему по 

<

адрес> г. Зеленогорск. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он находился на кухне 

<

адрес> г. Зеленогорска. В это время приехали сотрудники полиции, он вышел на улицу. Сотрудники полиции стали выяснять, что он там делал. Он понимал в тот момент, что нарушает установленным ему судом ограничения. Сотрудники полиции установили, что он состоит на административном надзоре и нарушает установленным ему судом ограничения. Так как он был пьян, то его доставили в КБ № для прохождения медицинского освидетельствования, а затем на него составили административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту мировым судьей ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который он оплатил ДД.ММ.ГГГГ Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (Л.д. 106-109);

Указанные доказательства согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, а в совокупности подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания ФИО2, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни семьи.

Так, совершенное ФИО2 деяние относится к преступлениям небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО2 вину в преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, на учете у врачей нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с 1990 г. с диагнозом: умственная отсталость легкая, ранее судим, привлекался к административной ответственности, не работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 162 от 23.10.2023 г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки легкой умственной отсталости. Во время совершения инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного расстройства психики, а был в состоянии простого алкогольного опьянения, при этом его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 114-117).

Учитывая его адекватное и соответствующее обстановке поведение в судебном заседании, правильное восприятие имеющих значение для рассмотрения дела обстоятельств, у суда также отсутствуют основания сомневаться психическом статусе и вменяемости подсудимого в момент совершения данного преступления и в настоящее время.

В соответствии ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Также, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО2, суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

В совокупности с данными о личности ФИО2, обстоятельств и мотивов совершения преступлений, учитывая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, будучи судимым за аналогичные преступления и будучи освобожденным по отбытии срока 31.05.2023 г., исходя из целей назначения наказания: восстановления социальной справедливости, перевоспитания подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, по этим основаниям суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания, находя, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его наличие в действиях осужденного влечет как назначение наказания и за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающим назначение наказания при рецидиве, так и должно учитываться при определении вида исправительного учреждения.

В соответствии с требованиями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет осужденному для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания ФИО2 зачесть время содержания его под стражей с 21 декабря 2023 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда, до вступления настоящего приговора в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-5 г. Канска.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора 400/23 в отношении ФИО2 оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №1; иные доказательства (документы в копиях) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора, через Зеленогорский городской суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиозаписью судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья /С.В. Доронин/